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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá vytvářením automatických testů pro

otestování uživatelského rozhraní aplikace, za použití technologie Selenium. Je
popsáno, co předchází vytváření těchto testů, jejich konkrétní realizace a následné
zobrazení výsledků těchto testů a jejich interpretace. Prakticky je vytvořeno pět
konkrétních automatických testů. Testovací skript a jeho jednotlivé kroky jsou
detailněji popsány a vysvětleny.

Práce se dále zaměřuje na základní principy testování softwaru z obecného
hlediska a rozdílné druhy testování. Dále se detailněji zaměřuje na manuální a
automate testování. Jsou porovnány výhody a nevýhody těchto dvou typů. Dále je
zpracován detailnější popis Selenium frameworku, kde jsou popsány jeho jednotlivé
nástroje - Selenium IDE, Selenium WebDriver a Selenium Grid a příklady jejich
použití.
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Annotation

Title: Automation tests in Selenium framework

This bachelor thesis deals with creating automated tests for testing the user
interface of an application, using Selenium technology. It describes what precedes
the creation of these tests, their concrete implementation, and the subsequent
display and interpretation of the results of these tests. Five specific automated tests
has been created. The test script and its individual steps are described and explained
in detail.

The thesis also focuses on the basic principles of software testing from a
general point of view and different types of testing. It also focuses in detail on
manual and automated testing. The advantages and disadvantages of these two
types are compared. Furthermore, a more detailed description of the Selenium
framework is elaborated, describing its individual tools - Selenium IDE, Selenium
WebDriver and Selenium Grid and examples of their use.
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1 Úvod

Testování softwaru je v dnešní době již běžnou součástí vývojového cyklu
aplikací. Není možné automaticky spoléhat na to, že bude vyvíjený software
naproste bez chyb. K jejich nalezení slouží proces testování softwaru, který
zabraňuje, aby se případné chyby objevily až v pozdější fázi vývoje a tím by byly
náklady na jejich opravu vyšší, popř. by muselo dojít k větší úpravě kódu aplikace.
Tento proces se může skládat z více druhů testování. Tyto druhy testování se dělí
podle toho, v jaké fázi vývoje se aplikace nachází, testované funkcionality a
zvoleného typu testování. Nejzákladnější rozdělení prováděných testů je na testy
automatické a manuální. Automatické testování je hlavním tématem této práce.
Jedná se o proces, kdy je sada testů spuštěna automaticky, za pomoci potřebných
nástrojů.

Teoretická část práce je věnována poznatkům o testování softwaru z obecného
hlediska. Důraz je kladen na automatické testování grafického rozhraní aplikace za
pomoci nástroje Selenium. Tento nástroj je popsán více do detailu a zmíněny jsou
jednotlivé nástroje, které nabízí. V praktické části byla vytvořena sada
automatických testů, která testuje uživatelské grafické rozhraní aplikace anonymní
výrobní společnosti. Tyto testy jsou napsané v programovacím jazyce C# a s
využitím nástroje Selenium WebDriver. Tento nástroj umožňuje simulovat
interakce reálného uživatele s webovou aplikací. Práce se také zaměřuje na
reprezentaci výsledků těchto testů, ať už se jedná o lokálně spuštěné testy, nebo
testy běžící v Kubernetes clusteru.
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2 Důvody testování softwaru

2.1 Důvody testování

Testování softwaru se v posledních letech stává čím dál důležitějším krokem
při jeho vývoji. Ať už se jedná o desktopové aplikace, či webové aplikace, u všech
softwarových produktů záleží na co nejvyšší možné kvalitě a bezchybnosti. Aplikace
jsou stále více složitější a s rostoucím konkurenčním tlakem se stává zajištění kvality
vyvíjeného softwaru důležitým aspektem v konkurenčním boji. [1] Právě tento úkol
má během vývoje softwaru na starosti testovací tým. V některých firmách je tento
tým veden pod názvem Quality assurance (QA), v překladu zajištění kvality. Podle
IEEE zní dvě definice softwarové kvality takto [2]:

1. Míra, do jaké systém, proces nebo komponenta splňuje stanovené
požadavky.

2. Míra, do jaké systém, proces nebo komponenta splňuje zákaznické
potřeby a uživatelská očekávání.

2.1.1 Chyby a selhání softwaru

Testování je proces spouštění programu se záměrem nalézt chyby. [3] Právě
nalézt chyby ve vyvíjeném softwaru je jedna z hlavních činností testování. Původ
selhání softwaru spočívá v jeho chybách. Ty mohou mít podobu gramatických chyb
v kódu programu nebo logických chyb při převádění požadavků klienta. Není
zaručené, že všechny chyby softwaru povedou k jeho nepoužitelnosti. V mnoha
případech chyby zanechané v kódu nebudou ovlivňovat funkčnost softwaru jako
celku. Od softwarové chyby musíme odlišit tzv. selhání softwaru. Toto selhání může
nastat, pokud se splní některé podmínky nezbytné k aktivování poruchy aplikace. K
softwarovému selhání nemusí nikdy dojít, protože chyba v aplikaci nemusí být
aktivována a pro uživatele tak selhání aplikace nikdy nenastane. Toto však
neznamená, že se v softwaru nenacházejí žádné chyby. Znamená to pouze, že měl
uživatel štěstí a chybu v softwaru neaktivoval. Autor Daniel Galin ve své knize uvádí
definice softwarových chyb, poruch a selhání takto [4]:
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• Softwarové chyby (errors) jsou části kódu, které jsou částečně nebo zcela
nesprávné v důsledku gramatické, logické, nebo jiné chyby vytvořené
systémovým analytikem, programátorem, nebo jiný členem týmu vývoje
softwaru.

• Softwarové chyby se stávají softwarovým selháním pouze tehdy, když dojde
k jejich „aktivaci". Tj. když se uživatel pokusí použít určitou část softwaru,
která je vadná. Důvodem jakéhokoliv selhání softwaru je tedy softwarová
chyba.

2.1.2 Cena chyb

Podstatné je, aby se chyby v softwaru našly co nejdříve. Čím více se software
nachází v pozdější fázi vývoje, tím se cena na opravení chyby zvyšuje. Z toho vyplývá,
že testování softwaru by mělo být součástí všech fází jeho vývoje a ne pouze ve fázi
testování.

Mezi nejdražší chyby, které se v historii lidstva objevily, můžeme zařadit
například:

• Civilní raketu Arian 5, která byla jednou z pěti evropských raket používaných
pro vypouštění satelitů do vesmíru. V roce 1996 tato raketa pouhých 40
sekund po startu ve Francii explodovala. Jednalo se o bezpilotní zařízení, proto
nedošlo ke ztrátě na životech. Celkové ztráty jsou vyčísleny na 500 milionů
dolarů. [5] Chybu v softwaru způsobil tzv. integer overflow bug. Tato chyba se
vyskytne, pokud se pokusíme do celočíselné proměnné (integer) uložit
hodnotu, která přesahuje maximální možnou hodnotu, kterou tento datový typ
může obsahovat. [6]

• Tzv. Problém roku 2000. Mezi roky 1960 a 1980 programátoři používali pro
uložení roku v softwarech pouze poslední dvě čísla. Ke zkracování roku
docházelo z důvodu ušetření paměti pro uložení dat v počítači. Při blížícím se
roku 2000 se začaly objevovat obavy, aby si počítače nevyložily poslední dvě
nuly jako rok 1900, místo roku 2000. Amerika vynaložila miliony dolarů, aby
tomuto problému předešla. Přesná částka, která musela být celosvětově
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vynaložena na opravení programů není známa, z důvodu těžkého vyčíslení
škod a nákladů na úpravu programů. [7]

Nenalezené chyby ale nemusí znamenat pouze vyšší finanční náklady. Pokud
se jedná o systémy, které souvisí s lidskými životy, například lékařské, vojenské
nebo letecké systémy, má nalezení veškerých možných nedostatků a chyb v těchto
systémech mnohem důležitější prioritu. Nenalezení nedostatků v těchto systémech
může mít i fatální následky.

Dřívější nalezení chyb neznamená pouze menší náklady, ale také jejich
snadnější opravení. Při vývoji dochází k přidávání nových funkcionalit ke stávajícím.
Pokud se na chybu přijde až v pozdějších fázích vývoje, může se stát, že oprava kódu
ovlivní funkcionality, které jsou závislé právě na opravené chybě. Optimalizací
těchto navazujících funkcionalit se zvyšují náklady na projekt a čas vývoje.
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3 Druhy testování

Jaký typ testování je použit závisí na mnoha vlastnostech. Napríklad na
použitém modelu vývoje aplikace [8], dále například záleží v jaké části vývoje se
testy provádějí, podle toho se zvolí požadované testovací úroveň a jí odpovídající
testy.

Druhy testování se dále liší podle toho, jaká vrstva aplikace se bude právě

[…]

at OpenQA.Selenium.Support.UI.DefaultWait*1.Until[TResuit](Func"2 c o n d i t i o n )
at UHK_Selenium_Adam_Cut:era.Steps.CreateVirtualGroup(RemoteWebDriver d r i v e r . S t r i n g nameOfPNGroup)
at UHK_Selenium_Adam_Cut:era .Tests .VirtualGroup ( S t r i n g VirtualPNGroupName) i n

Inner Stack Trace
at OpenQA.Selenium.WebDriver.UnpackAndThrowOnError(Response errorResponse)
at OpenQA..Selenium. WebDriver. Execute{String driverCoiniriandToExec ute. D i c t i o n a r y " 2 parameters)
at OpenQA.Selenium.WebDriver.FindElementfString mechanism. S t r i n g value)
at OpenQA.Selenium.By.<.ctor>b ll_0(ISearchContext context)
at OpenQA.Selenium.By.FindElement(ISearchContext context)
at OpenQA. Selenium. WebDriver. FindEleiment(By by)
at SeleniumExtras.WaitHelpers . ExpectedConditions .<>c D i s p l a y C l a s s l 9 _ 0 . ; Element!" oBeClickable>b 3{IWebDriver d r i v e r )
at OpenQA.Selenium.Support.UI.DefaultWait"1.Until[TResuit](Func ' 2 c o n d i t i o n , CancellationToken token)

Obrázek 17: HTML Logger

Zdroj: Vlastní zpracování
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8 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo vytvořit testy pro automatické testování uživatelského
grafického rozhraní aplikace v anonymní společnosti. Výstupem je sada těchto testů
napsaných v jazyce C# za pomocí nástroje Selenium WebDriver. Testy pokrývají
základní funkcionality aplikace, jako je přihlášení aplikace, objednání materiálu,
vytvoření vzorce pro výpočet, virtuální skupina materiálu a přiřazení práv uživateli,
jaký materiál může vidět. Dále jsou ukázány dva reporty výsledků těchto testů. První
je přímo nástroj z Visual Studia, který je nápomocný při lokálním vytváření testů.
Druhým z nich je html report, který je vygenerován po dokončení běhu testů v
prostředí GitLab. Testy jsou vytvořeny pro aktuální verzi firemní aplikace. Pro
testování budoucích verzí aplikace bude nutné tyto automatické testy aktualizovat,
aby odpovídaly nejnovějšímu vývoji.

Teoretická část práce shrnuje poznatky o testování softwaru. Na začátku
práce jsou uvedeny důvody, proč je testování softwaru důležité a konkrétní příklady
z historie, kdy na testování nebyl kladen dostatečný důraz, popř. došlo k přehlédnutí
chyb v softwaru. V další části práce jsou představeny různé druhy testování
softwaru a pomocí V modelu je ukázáno, do jaké části vývojového procesu jednotlivé
druhy patří. Jsou představeny testovací úrovně, rozdíly v testování na frontend a
backend části aplikace a je popsáno testování podle znalosti zdrojového kódu
aplikace. Práce pokračuje popsáním manuálního a automatického způsobu
testování. Jelikož je tato práce věnována vytváření automatických testů, je druhému
zmíněnému typu testování vyhrazena samostatná kapitola. V té jsou uvedeny
principy automatického testování, jeho výhody, nevýhody a ke konci jsou stručně
popsány technologie, které se pro automatické testování používají.

Další kapitola je věnována frameworku Selenium. Je provedeno představení
tohoto frameworku, popsána jeho historie a uvedeny jednotlivé nástroje, které
nabízí. Každý z těchto nástrojů je podrobněji popsán. Kapitola pokračuje popsáním
jednotlivých lokátorů, které slouží k identifikaci webových elementů použitých v
testech. Popsány jsou také základní operace, které Selenium pro interakci s
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elementy nabízí. Kapitola číslo 6 obsahuje stručný popis programu a technologií,
které jsou použitý při vytváření automatický testů pro uživatelské grafické rozhraní
aplikace. Poslední kapitola se věnuje konkrétní implementaci automatických testů.

Nelze s určitostí říci, zda je pro vývoj softwaru výhodnější použít automatické,
či manuální testování. Každý typ má své klady a zápory. Jako optimální řešení se jeví
používat především automatické testování, doplněné testováním manuálním.
Automatické testy přináší velkou časovou úsporu při regresním testování, kdy jeho
potřebu prakticky eliminují.
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10 Přílohy

Příloha 1 - Struktura přiloženého souboru: UHK-FIM-Selenium-Adam-Kucera.
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Příloha č. 1

Struktura přiloženého souboru: UHK-FIM-Selenium-Adam-Kucera.zip

Konfigurační soubor pro nastavení test jobu v GitLab pipeline

\gitlab\job-config-file\.gitlab-ci.yml

Soubor C# projektu k otevření všech tříd a referencí

\visual-studio\UHK-Selenium-Adam-Kucera\UHK-Selenium-Adam-Kucera.csproj

Soubor k otevření třídy Steps, která obsahuje jednotlivé kroky, ze kterých

jsou testy složeny

\visual-studio\UHK-Selenium-Adam-Kucera\Steps.cs

Soubor k otevření třídy Tests, která obsahuje testy

\visual-studio\UHK-Selenium-Adam-Kucera\Tests.cs

Soubor k otevření třídy SeleniumConfig obsahující základní nastavení

Chromé prohlížeče použitého při testech

\visual-studio\UHK-Selenium-Adam-Kucera\SeleniumConfig.cs

file:///visual-studio/UHK-Selenium-Adam-Kucera/UHK-Selenium-Adam-Kucera.csproj
file:///visual-studio/UHK-Selenium-Adam-Kucera/Steps.cs
file:///visual-studio/UHK-Selenium-Adam-Kucera/Tests.cs
file:///visual-studio/UHK-Selenium-Adam-Kucera/SeleniumConfig.cs
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