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Cíl práce: Cílem práce je popsat, navrhnout a otestovat scénáře pro automatické testy,

zaměřené na framework Selenium a jeho zabezpečení, vytvořené v jazyce C#, běžící v GitLabu a

formu následné prezentace výsledků těchto testů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí nemá připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do osmi kapitol včetně úvodu a závěru. V teoretické části práce, která
zahrnuje kapitoly 2 až 6 se autor zabývá principy a přístupy k tetování s důrazem na automatické
testy. Pro další část práce je pak stěžejní pátá kapitola, zabývající se open source řešením
pro automatické testování webových aplikací Selenium. Autor zde podrobně popisuje dostupné
relevantní nástroje Selenium IDE, Selenium WebDrive a Selenium Grid. Pro samotné využití
automatického testování je pak významný Git repozitář známý jako GitLab, ve kterém jsou testy
spouštěny. Samotné ověření postupů a ukázkových automatických testů je podrobně představeno
v sedmé kapitole, kde kromě výběru relevantních funkcionalit pro automatické testování jsou
podrobně popsány jednotlivé skripty, které jsou v závěru vyhodnoceny.

Práce naplnila všechny vytyčené cíle, je zpracována na odpovídající odborné úrovni a poskytuje
vysokou míru praktického využití výstup.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 16. května 2022
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